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NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO 

 

Bogotá D.C., diecinueve (19) de julio de dos mil veinticuatro (2024). 

 

Procede el despacho a resolver si es competente para conocer del asunto de la 

referencia, sobre el presente medio de control de nulidad y restablecimiento del 

derecho, esto en razón a la competencia por razón del territorio.  

 

I. ANTECEDENTES DE LA DEMANDA 

 

La Sociedad NOVALENE ZONA FRANCA S.A.S., por intermedio de apoderado 

judicial promovió el medio de Control de Nulidad y Restablecimiento del Derecho, 

en contra de la DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES –DIAN, 

con fundamento en las siguientes pretensiones:  

“(…) II. PRETENSIONES  

PRIMERA:  Que, conforme a los cargos expuestos en el presente medio de control, se 
declare la nulidad de las siguientes resoluciones:  
 
a) Resolución Nro. 1-91-268-542-654-0-003426 del 20 de septiembre de 2023 proferida por 
la División de Fiscalización y Liquidación de Determinación de Tributos y Gravámenes 
Aduaneros de la Dirección Seccional de Aduanas de Bogotá, identificado en el expediente 
DV 2020 2022 292. La cual, decidió negar la Liquidación Oficial de Corrección que 
disminuye el valor de los derechos e impuestos a la importación en la declaración especial 
de importación con numero de formulario No. 0320200001497262-4, y autoadhesivo No. 
92032007445637 del 30 de diciembre de 2020.  
 
b) Resolución Nro. 572 del 27 de febrero de 2024, proferida por la División Jurídica de la 
Dirección Seccional de Aduanas de Bogotá. Por medio de la cual se confirmó la Resolución 
anterior.  
 
SEGUNDA: Que, como consecuencia de la declaratoria de nulidad de las anteriores 
resoluciones y como parte del restablecimiento del derecho, se ordene a la NACIÓN, 
representada por la U.A.E. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES, 
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proferir la Liquidación Oficial de Corrección, en los términos planteados originalmente por 
la actora.  
 
TERCERA: Que, como consecuencia de la declaratoria de nulidad de las anteriores 
resoluciones y como parte del restablecimiento del derecho, se ordene a la NACIÓN, 
representada por la U.A.E. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES, a 
devolver a NOVALENE ZONA FRANCA SAS. la suma de DOSCIENTOS OCHENTA Y 
OCHO MILLONES NOVESCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL PESOS (sic) ($288.925.000) 
debidamente actualizada por concepto de tributos pagados en exceso en los términos del 
inciso final del artículo 187 del CPACA.  
 
CUARTA: Que, como parte del restablecimiento del derecho, se condene a la NACIÓN, 
representada por la U.A.E. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES, a 
reconocer a la Compañía las sumas en que hubiere incurrido por concepto de honorarios, 
gastos judiciales y todas las sumas necesarias para adelantar el presente proceso.  

QUINTA: Que, como parte del restablecimiento de derecho, se condene a la NACIÓN, 
representada por la U.A.E. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES, a 
reconocer a la Compañía los intereses moratorios que se causen, en los términos 
establecidos en el artículo 192 de la Ley 1437 de 2011. 

(…)” 

La demanda fue radicada el 28 de junio de 2024 (índice 3 Documento 3 Aplicativo 

SAMAI), y repartida a este estrado judicial en la misma fecha (índice 3 Documento 

2 Aplicativo SAMAI).  

 

II. CONSIDERACIONES RESPECTO A LA COMPETENCIA  

Sobre el particular, resulta pertinente indicar que la demanda presentada por 

conducto de apoderado judicial por la sociedad NOVALENE ZONA FRANCA S.A.S 

pretende la nulidad de la Resolución Nro. 1-91-268-542-654-0-003426 de 20 de 

septiembre de 2023, por medio de la cual: “SE NIEGA UNA SOLICITUD DE 

LIQUIDACIÓN OFICIAL DE CORRECCIÓN QUE DISMINUYE EL VALOR DE LOS 

DERECHOS E IMPUESTOS A LA IMPORTACIÓN” , y de la Resolución Nro. 572 del 

27 de febrero de 2024, “POR LA CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE 

RECONSIDERACIÓN”. 

Revisado el contenido de los actos administrativos sometidos a control de legalidad, 

se observa que los mismos tuvieron origen con base en la solicitud del 

Representante legal de la accionante ante la Dirección de Impuestos y Aduanas 

Nacionales –DIAN, en la que pidió: 

“(…) proferir liquidación oficial de corrección a la declaración especial de 

importación con formulario No. 032020001497262-4 del 30/12/2020, por cuanto 

se cometió un error en el cálculo de la base gravable de IVA, liquidando y pagando 

una suma mayor por concepto de tributos aduaneros por valor de $500.336.000 
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cuando lo correcto debió ser cancelar $211.41.000, generándose un pago en exceso 

por valor de $288.925.000 (...)” (Negrilla fuera del texto original) 

Así las cosas, el debate surgió con ocasión de la precitada declaración especial de 

importación con formulario No. 032020001497262-4 del 30/12/2020, de cuyo 

contenido se establece que fue presentada en el código del Departamento 25 – 

Cundinamarca- Código de Municipio 473 – Mosquera-,   motivo por el cual es este 

el lugar que determina la competencia territorial en el presente asunto, tal y como se 

evidencia en la siguiente imagen: 

 

En efecto, la sociedad demandante tiene domicilio en la ciudad de Mosquera – 

Cundinamarca, tal y como da cuenta el certificado de existencia y representación 

legal como se evidencia a continuación: 
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Por lo tanto, al tratarse el proceso de la referencia sobre el monto, asignación o 

distribución de impuestos, tasas y contribuciones nacionales, departamentales, 

municipales o distritales debe aplicarse la regla especial de competencia prevista 

en el numeral 7 del artículo 156 del CPACA, consistente en que la competencia se 

determinará por el lugar donde se presentó o debió presentarse la declaración, que 

por regla general corresponde al domicilio fiscal del contribuyente.  

 

“ARTÍCULO 156. COMPETENCIA POR RAZÓN DEL TERRITORIO. <Artículo 

modificado por el artículo 31 de la Ley 2080 de 2021. Consultar régimen de vigencia y 

transición normativa en el artículo 86. El nuevo texto es el siguiente:> Para la 

determinación de la competencia por razón del territorio se observarán las siguientes 

reglas: 

 

(…)  

 

7. En los que se promuevan sobre el monto, distribución o asignación de impuestos, 

tasas y contribuciones nacionales, departamentales, municipales o distritales, se 

determinará por el lugar donde se presentó o debió presentarse la declaración, 

en los casos en que esta proceda; en los demás casos, en el lugar donde se practicó 

la liquidación.(…)” (Negrilla y Subrayado fuera de texto original).  

 

En tal sentido, debe precisarse que son dos las reglas de competencia a tener en 

cuenta, una de carácter general aplicable al medio de control previsto en el artículo 

138 del CPACA, y otra especial referente a aquellos procesos en los cuales se 
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controvierta el monto, distribución o asignación de impuestos, tasas y 

contribuciones nacionales, departamentales, municipales o distritales.  

 

Este último criterio, es aplicable independiente de que se traten de demandas de 

nulidad y restablecimiento del derecho, en razón a la especialidad prevista por el 

legislador frente a asuntos de carácter tributario, por lo que prima frente a la 

disposición general contemplada en el numeral 2 ibídem.  

 

Así mismo se debe resaltar, el Acuerdo No. PSAA 06 – 3321 del 2006, suscrito por 

la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, que en ejercicio de sus 

facultades constitucionales y legales creó los Circuitos Judiciales Administrativos en 

el territorio nacional, entre los que se encuentra en Circuito Judicial Administrativo 

del Facatativá1, con cabecera en el municipio de Facatativá y con comprensión 

territorial sobre Dicho municipio:  

 

“ (…)14. EN EL DISTRITO JUDICIAL ADMINISTRATIVO DE CUNDINAMARCA: 

  (…) 

B. El Circuito Judicial Administrativo de Facatativá, con cabecera en el 

municipio de Facatativa y con comprensión territorial sobre los siguientes 

municipios: Albán, Anolaima, Bituima (…) Mosquera.  (…)” (Negrilla y subrayado 

fuera de texto original) 

 

Por lo anterior, la demanda debió ser radicada en los Juzgados Administrativos del 

Circuito del Municipio de Facatativá y no en los Juzgados Administrativos del 

Circuito de la ciudad de Bogotá, en razón, a que la competencia territorial del 

Municipio de Mosquera, corresponde al Circuito Administrativo de Facatativá. 

 

En consecuencia, es del caso declarar la falta de competencia de este juzgado para 

conocer el presente asunto por factor territorial; y ya que la declaración especial de 

importación se realizó en el  Municipio de Mosquera -Cundinamarca, por lo cual, se 

ordenará la remisión del expediente a los Juzgados Administrativos del Circuito de 

Facatativá2 para lo de su competencia.  

 

En tal caso de no ser aceptada la competencia por el Juzgado Administrativo del 

Circuito de Facatativá, desde ya se propone el conflicto negativo de competencia y 

                                                           
1 Artículo 1, numeral 14 literal B   del Acuerdo No. PSAA06-3321 de 2006. 

2 Circuito Judicial correspondiente a la ciudad de Mosquera de conformidad con el Acuerdo No. PSAA06-3321 de 2006. 
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frente a lo cual se deberá disponer la remisión del expediente al Tribunal 

Administrativo de Cundinamarca, para lo de su competencia.  

 

Por lo expuesto, este despacho 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: ABSTENERSE DE AVOCAR CONOCIMIENTO del proceso de la 

referencia, de conformidad con las consideraciones de la presente providencia.  

 

SEGUNDO: DECLARAR la falta de competencia del Juzgado 44 Administrativo 

Oral del Circuito Judicial de Bogotá D.C. para conocer del presente proceso, en 

razón al factor territorial, de conformidad con lo expuesto con antelación. 

 

TERCERO: REMITIR el expediente por intermedio de la Oficina de Apoyo de los 

Juzgados Administrativos de Bogotá a los Juzgados Administrativos del Circuito de 

Facatativá –Cundinamarca-  Reparto. 

 

CUARTO: COMUNICAR la presente providencia con el uso de las tecnologías de 

la información:  

 
PARTES DIRECCIÓN ELECTRÓNICA REGISTRADA 

NOVALENE ZONA FRANCA S.A.S.  Rafael.e.vesga@pwc.com 

Diego.alberto.ramirez.hernandez@pwc.com 

Olga.l.medina@pwc.com 

Camila.guerrero.abaunza@pwc.com 

 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

OLGA VIRGINIA ALZATE PÉREZ 

JUEZ 
 
LXVC 

 

mailto:Rafael.e.vesga@pwc.com
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mailto:Olga.l.medina@pwc.com


NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO 
EXPEDIENTE: 11001333704420240022700 

DEMANDANTE: NOVALENE ZONA FRANCA S.A.S.   
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES –DIAN  

AUTO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
JUZGADO CUARENTA Y CUATRO ADMINISTRATIVO 

CIRCUITO DE BOGOTÁ 
SECCIÓN CUARTA 

 
Por anotación en ESTADO notifico a las partes la providencia 
anterior, hoy 22 DE JULIO DE 2024  a las 8:00 a.m. 
   

_______________________ 
Secretaria 
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